18/03/2024, 18:10 SEI/TRE-RS - 1770314 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1770314.html 1/4

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 14-03-2024.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 14-03-2024

Aos quatorze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral
do Rio Grande do Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução TRE-RS N. 384/2022, sob a
Presidência da Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, com a presença do Desembargador Voltaire
de Lima Moraes – Vice-Presidente –, Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle Pereira, dos
Desembargadores Eleitorais Caetano Cuervo Lo Pumo, Patrícia da Silveira Oliveira, Volnei dos Santos Coelho,
Fernanda Ajnhorn, e do Doutor Cláudio Dutra Fontella - Procurador Regional Eleitoral. Às nove horas e quarenta
e cinco minutos, a Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak deu início aos trabalhos, cumprimentou
os presentes à sessão e saudou os servidores e a assistência. Após, aprovada a ata da sessão anterior, FORAM
JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

RECURSO ELEITORAL N 0600803-21.2020.6.21.0007
PROCEDÊNCIA: Bagé - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDA: DIVALDO VIEIRA LARA
ADVOGADO: RODRIGO WALTRICK RIBAS- OAB/RS66527
ADVOGADO: GUILHERME RODRIGUES CARVALHO BARCELOS- OAB/RS85529-A
ADVOGADO: ANDERSON DE OLIVEIRA ALARCON- OAB/DF0037270
ADVOGADO: LUIZ GUILHERME CARDIA- OAB/PR95293
ADVOGADO: VALERIA MANGANOTTI OLIVEIRA COELHO- OAB/PR0061582
RECORRIDA: MARIO MENA ABUNADER KALIL
ADVOGADO: RODRIGO WALTRICK RIBAS- OAB/RS66527
ADVOGADO: GUILHERME RODRIGUES CARVALHO BARCELOS- OAB/RS85529-A
RECORRIDA: CLEUMARA PONS BRITTO
ADVOGADO: FLAVIO ROBERTO LUIZ VAZ NETTO- OAB/RS0010008
RECORRIDA: CARLOS ADRIANO SILVEIRA CARNEIRO
ADVOGADO: LUIZ FERNANDO BENCHIMOL PADILHA- OAB/RS105723
RECORRIDA: MARIO AUGUSTO LARA DIAS
ADVOGADO: FLAVIO ROBERTO LUIZ VAZ NETTO- OAB/RS0010008
RECORRIDA: ADRIANA VIEIRA LARA
ADVOGADO: FLAVIO ROBERTO LUIZ VAZ NETTO- OAB/RS0010008
RECORRIDA: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - BAGÉ/RS
ADVOGADO: RODRIGO WALTRICK RIBAS- OAB/RS66527
ADVOGADO: GUILHERME RODRIGUES CARVALHO BARCELOS- OAB/RS85529-A
RECORRIDA: ELEICAO 2020 DIVALDO VIEIRA LARA PREFEITO
ADVOGADO: RODRIGO WALTRICK RIBAS- OAB/RS66527
ADVOGADO: GUILHERME RODRIGUES CARVALHO BARCELOS- OAB/RS85529-A
Decisão: Processo adiado para a próxima sessão de julgamento.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL N 0600654-48.2020.6.21.0064
PROCEDÊNCIA: Cerro Grande - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal

18/03/2024, 18:10 SEI/TRE-RS - 1770314 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1770314.html 2/4

RECORRENTE: VALMOR JOSE CAPELETTI
ADVOGADO: ANTONIO LUIZ PINHEIRO- OAB/RS19827-A
ADVOGADO: LUIZ GILBERTO GATTI- OAB/RS65594
ADVOGADO: TAINA GATTI- OAB/RS116289
ADVOGADO: IURA GARBIN- OAB/RS79875
RECORRENTE: GLAUCIA REGINA BROCCO
ADVOGADO: LARISSA FAVARETO DOS SANTOS- OAB/RS123401
ADVOGADO: TOMAS ANTONIO GONZAGA- OAB/RS103940
ADVOGADO: LEONEL BOBSIN DE CASTRO MEDEIROS- OAB/RS128729
ADVOGADO: GIAN DIAS DE OLIVEIRA- OAB/RS107737
RECORRENTE: EDIMAR ANTUNES DE SOUZA
ADVOGADO: LARISSA FAVARETO DOS SANTOS- OAB/RS123401
RECORRENTE: EDSON ANTUNES DE SOUZA
ADVOGADO: LARISSA FAVARETO DOS SANTOS- OAB/RS123401
RECORRENTE: EZEQUIEL DE SOUZA DIAS
ADVOGADO: LARISSA FAVARETO DOS SANTOS- OAB/RS123401
RECORRENTE: LEONEI DE OLIVEIRA ROSA
ADVOGADO: LARISSA FAVARETO DOS SANTOS- OAB/RS123401
RECORRENTE: JEREMIAS DA SILVA OLIVEIRA JUNIOR
ADVOGADO: LARISSA FAVARETO DOS SANTOS- OAB/RS123401
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
Decisão: Processo adiado para a próxima sessão de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603181-97.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEICAO 2022 CRISTIANO CARVALHO DA COSTA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: CARLA HRYNYSZYN ORTMANN- OAB/RS117415
INTERESSADO: CRISTIANO CARVALHO DA COSTA
ADVOGADO: CARLA HRYNYSZYN ORTMANN- OAB/RS117415
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603397-58.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEICAO 2022 GIOVANY CARRIAO DE FREITAS DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: FRANCIOLE FONTANA- OAB/RS79739
INTERESSADO: GIOVANY CARRIAO DE FREITAS
ADVOGADO: FRANCIOLE FONTANA- OAB/RS79739
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento de R$ 36.110,00 ao Tesouro
Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602752-33.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ITACIR PEGORARO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: OSVALDO TOMAZI- OAB/RS50970
ADVOGADO: ALBERTO DE SANTIAGO SCARIOT- OAB/RS76484
INTERESSADO: ITACIR PEGORARO
ADVOGADO: OSVALDO TOMAZI- OAB/RS50970
ADVOGADO: ALBERTO DE SANTIAGO SCARIOT- OAB/RS76484
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento de R$ 47.304,38 ao Tesouro
Nacional, bem como a abertura de vista à Procuradoria Regional Eleitoral para, se entender cabível, remeter cópia
dos autos ao Ministério Público Eleitoral com atuação no primeiro grau para apuração de eventual malversação
de recursos públicos.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603293-66.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2

18/03/2024, 18:10 SEI/TRE-RS - 1770314 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1770314.html 3/4

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RODRIGO DE MOURA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: JOSEMAR DA SILVA PASQUATTO JÚNIOR- OAB/RS0109096
INTERESSADO: RODRIGO DE MOURA
ADVOGADO: JOSEMAR DA SILVA PASQUATTO JÚNIOR- OAB/RS0109096
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento, com juros e
correção monetária, do valor de R$ 235,69 ao Tesouro Nacional.

RECURSO ELEITORAL N 0600116-79.2022.6.21.0005
PROCEDÊNCIA: Alegrete - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL DE ALEGRETE
ADVOGADO: ALEXANDRE MACHADO DE MACHADO- OAB/RS75478
Decisão: Por unanimidade, deram provimento parcial ao recurso, para reduzir o valor a ser recolhido ao Tesouro
Nacional para R$ 5.617,24, mantendo a desaprovação das contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602537-57.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARCO ANTONIO DA ROSA MARCHAND DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: CRISTIANO LAGES BAIOCO- OAB/RS45663
INTERESSADO: MARCO ANTONIO DA ROSA MARCHAND
ADVOGADO: CRISTIANO LAGES BAIOCO- OAB/RS45663
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento de R$ 4.388,42 ao
Tesouro Nacional.

DA PAUTA ADMINISTRATIVA, CONSTARAM OS SEGUINTES PROCESSOS:

PROCESSO SEI 0003766-89.2024.6.21.8000
PROCEDÊNCIA: TRE-RS
Decisão: Por unanimidade, aprovaram a Resolução.

PROCESSO SEI 0003040-91.2019.6.21.8000
PROCEDÊNCIA: PORTO ALEGRE
INTERESSADA: 090ª ZONA ELEITORAL DE GUAÍBA
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL VOLTAIRE DE LIMA MORAES
Decisão: À unanimidade, deferiram a inscrição apresentada e, acolhendo a indicação do Corregedor Regional
Eleitoral, designaram, em caráter excepcional, o Dr. João Carlos Leal Junior para exercer a titularidade da
jurisdição na 090ª Zona Eleitoral de Guaíba, no período de 24/03/2024 a 31/12/2024.

PROCESSO SEI 0003279-95.2019.6.21.8000
PROCEDÊNCIA: PORTO ALEGRE
INTERESSADA: 127ª ZONA ELEITORAL DE GIRUÁ
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL VOLTAIRE DE LIMA MORAES
Decisão: À unanimidade, acolheram a indicação do Corregedor Regional Eleitoral e designaram o Dr. Paulo de
Almeida Ferreira para exercer a titularidade da jurisdição na 127ª Zona Eleitoral de Giruá pelo período de dois
anos, a partir de 17/04/2024.

Nada mais havendo a tratar, a Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak deu por encerrada a sessão e
convocou o Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar terça-feira,
dezenove de março, às quatorze horas. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim,

18/03/2024, 18:10 SEI/TRE-RS - 1770314 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1770314.html 4/4

Rogério da Silva de Vargas, Secretário da Sessão, e pela Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak,
Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, Presidente, em 15/03/2024, às
16:43, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 18/03/2024, às
17:16, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1770314 e o código CRC
F5640A13.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Sete de Setembro, 730 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-190

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366